19. Idoneum quippe nuntium ac fidelem suarum litterarum portitorem nomine Binnan Romam direxit, Patrique venerabili apostolicæ sedis pontifici, universa quæ circa illum Domino dante facta sunt, muta quidem littera ministrante, per ordinem revelavit, et quod magna multitudo hominum divino illustrante Spiritu regenerationis perciperet sacramentum, manifestavit. Sed et de rebus quæ ad quotidianam Ecclesiæ Dei necessitatem populique proventum pertinebant, plura ob consilium sedis apostolicæ interrogando conscripsit. Cum enim aliquantos dies præfatus hic nuntius prædicto maneret loco, et jam reditus sui tempus instaret, tunc etiam a præfato sedis apostolicæ pontifice, mutuam legationis suæ responsum accepit; et statim reversus chartam sedis apostolicæ descriptionis jam non multo transacto tempore magistro attulit.

20. Cumque sanctus vir allatas legisset litteras, captum se invitatum ad Romam intellexit, festinusque summum obedientiæ gradum implere tentavit, clientumque confestim stipatus caterva et fratrum circumseptus agmine, Francorum ac Burgundionum Italiæque jam collibus Alpium transcensit, linitum fines militumque terminos transmigravit: et Romæ urbis mœnibus conspectis, Altithrono repente condignas gratiarum laudes rependit, et ad B. Petri

^a Nimirum Leonis imperatoris anno 7, et Constantini ejus filii anno 4, indict. 6, ut fidem faciunt tum professio fidei sancti Bonifacii, tum litteræ Gregorii papæ inferius ab Othlono referendæ: proindeque anno Christi 725. Hinc conspicuum est Bonifacium, non annos tredecim, sed tres duntaxat cum sancto Willibrordo collaborasse in evangelico negotio, et a Gregorio II, non III, fuisse ordinatum; id quod etiam in sequenti num. 25 constat.

A mox ecclesiam perveniens, diligenti se oratione munivit. Cumque lassata membra paulisper quiescent, jam B. Gregorio apostolicæ sedis Pontifici nuntiatum est quod hic Dei famulus adveniret. Qui etiam bene susceptus in xenodochium adductus est. Adveniente itaque opportuno collocationis eorum die, et ad basilicam beati Petri apostoli adventante glorioso sedis apostolicæ pontifice, confestim hic Dei famulus iavatus est: et cum paucis adinvicem ac pacificis se salutassent verbis, jam de Symbolo et fidei ecclesiasticæ traditione apostolicus illum pontifex inquisivit. Cui mox hic vir Dei humiliter respondit dicens: Domine Apostolice, novi me imperitum jam peregrinus vestræ familiaritatis sermone, sed queso ut otium mihi et tempus conscribendæ fidei mihi concedas, et muta tantum littera meam rationabiliter fidem adaperiat. Qui etiam protinus concessit, et ut festine hanc scripturam deferret imperavit. Cum aliquanto temporis evoluto spatio sanctus Trinitatis fidem urbana eloquentiâ scientiâ conscriptam detulisset, reddidit præfato pontifici. Expectavit quippe nihilominus dies aliquos, sic saltem reinviatus est, et Lateranum inductus, humiliter prone vultu postulata benedictione, pedibus apostolici pontificis adreptus est. Quique repente eum relevavit a terra, et chartam in qua integra et incorrupta fidei patris veritas, huic famulo Dei reddidit, eumque consedere fecit, et salutari eum admonitione doctrinæ instruxit, ut hanc sine intermissione intemeratam fidei munitionem observaret, et aliis instantem suarum pro possibilitate virium prædicaret. Multa quoque alia de religione sanctitatis et fidei veritate sciscitando profert, ita ut omnem pene diem pariter colloquendo alternatim ducerent, et ad extremum qualiter populi per devia prius facinorum oberrantes fidei documenta sua prædicatione perciperent sciscitatus est.

21. Et cum pro certo comperisset quod maximam quidem multitudinem plebis a sacrilega dæmonum cultura ad consortium sanctæ Ecclesiæ ascisceret, intimavit ei quia episcopatus sibi imponere gradum voluisset [*Al.*, vellet], populis pastoralis prius sollicitudine privatis, et juxta sententiam Domini Dei nostri jacentibus, sicut oves non habentes pastorem, præferre. Sed quia contradicere huic tanto pontifici apostolicæ sedis prælato non auderet, concessit etiam et obedivit. Sicque summus sanctæ auctoritatis pontifex diem constituit ordinationis, id est pridie Kalendarum Decembrium ^a. Cumque sacrosanctus solemnitatis dies et natalitius Andree et præfatus ordinationis illuxisset, jam sacer sedis apostolicæ pontifex episcopatus sibi et nominis, ^b quod est Bonifa-

^b Jam ante ordinationem suam Winfridus nomen habebat Bonifacius, ut constat ex epistola Gregorii papæ II ab Othlono relata lib. 1, cap. 9, data *Idibus Maii, anno tertio imperii Leonis, indict. secunda*, hîc est anno 719, quæ tamen epistola *Bonifacio religioso presbytero* inscripta est. Exstat et alia Buggæ abbatis eodem anno directæ Bonifacio *sive Winfredo dignissimo Dei presbytero*; quæ epistola inter Bonifacianas est 35.

cius, imposuit dignitatem, eique libellum in quo sacratissima ecclesiasticæ constitutionis jura pontificalibus gesta sunt conventibus, accommodavit: et ut ex hoc inconvulsa apud se pontificalis hæc disciplina et institutionis ordo permaneret, populique subjecti his inbuantur exemplis imperavit; sed et familiaritatem sanctæ sedis apostolicæ tam sibi quam omnibus sibi subjectis ex hoc in futurum condonavit; et Caroli ducis gloriosi suis sacratissimis litteris regni munimine ac devotione sanctum hunc virum episcopatus gradu pollentem subjugavit.

CAPUT VIII. — *Quomodo Roma discerens Carolum Francorum ducem adiit, et quid in Hæssis et postea in Thuringia prædicando effecit. De tyrannis et depravata religione in eadem provincia. De nuntiis in eam Romam missis et duobus ædificatis monasteriis.*

22. Is autem dum per longos viarum anfractus ingentem populorum adisset confinia, jam quidem ad præfatum Francorum principem venit, et venerabiliter ab eo susceptus, litteras prædicti Romani pontificis sedisque apostolicæ Carolo duci detulit, ejusque dominio ac patrocinio ^a subditus, ad obsessas antea Hæssorum metas cum consensu Caroli ducis rediit. Tum vero Hæssorum jam multi catholicæ fidei subditi, ac septiformis Spiritus gratia confirmati, manus impositionem acceperunt. Et alii quidem necdum animo confortati, intemeratæ fidei documenta integre recipere renuerunt; alii etiam lignis et ^b fontibus clanculo, alii autem aperte sacrificabant. Alii vero aruspicia et divinationes, præstigia atque incantationes occulte, alii quidem manifeste exercebant. Alii quidem auguria et auspicia intendebant, diversosque sacrificandi ritus incoluerunt; alii etiam quibus mens sanior inerat, omni abjecta gentilitatis profanatione, nihil horum commiserunt. Quorum consultu atque consilio arborem quamdam miræ magnitudinis, quæ prisco paganorum vocabulo appellatur *Robur Jovis*, in loco qui dicitur Gicesmero ^c, servis Dei secum astantibus, succidere tentavit. Cumque mentis constantia confortatus arborem succidisset, magna aderat copia paganorum, qui et inimicum deorum suorum intra se diligentissime devotabant [*Id est, diris devovebant*]. Sed ad modicum quidem arbore præcisa, confestim immensa roboris moles divino desuper flatu exagitur, et palmitum con-

fracta culmine corruit, et quasi superni nutus solatio in quatuor etiam partes dirupta est, et quatuor ingentis magnitudinis æquali longitudine trunci, absque fratrum labore astantium apparuerunt. Quo viso prius devotantes pagani, et jam versa vice benedictionem Domino, pristina abjecta maledictione, credentes reddiderunt.

23. Tunc autem summæ sanctitatis antistes, consilio inito cum fratribus, ligneum ex supradictæ arboris metallo oratorium ^d construxit, illudque in honorem sancti Petri apostoli dedicavit, atque universis quæ prædiximus completis et superno suffragante nutu peractis, ad Thuringiam ^e profectus est, et seniores plebis populique principes affatus est, eosque relicta ignorantia cæcitate ad acceptam dudum Christianitatis ^f religionem iterando provocavit, quia fatiscendo [*Leg, facessante*] suorum regum dominio, magna quædam eorum comitum multitudo sub Theobaldi et Hedenis [*Al., Bedenis*] periculoso primatu, qui lugubre super eos tyrannici ducatus et infestum vastationis potius quam devotionis obtinebant imperium, vel corporali per eos præventa morte, vel hostili siquidem educatione captivata est; in tantumque diversis constricta malis, ut cætera quæ manebat residua populi turba Saxonum se subjeceret principatui. Quo cessante religiosorum ducum dominio, cessavit etiam in eis Christianitatis et religionis intentio, et falsi seducentes populum introducti sunt fratres, qui sub nomine religionis maximam hæreticæ pravitatis introduxerunt sectam: ex quibus est Torchtwine et Berchthere, Eanbercht et Hunred, fornicatores et adulteri, quos juxta Apostolum Dominus judicavit. Illi validissimum adversus hominem Dei excitaverunt conflictum; sed veris verborum oppositionibus confutati, dignam reprehensionis sortiti sunt sententiam. Cumque renovatus per populum fidei illuxisset candor, et plebs ab ingenti erroris erepta esset laqueo, jam expulsis profani hostis amicis, et infestis populi supradictis seductoribus, messem quidem multam cum paucis admodum messoribus incoluit, et magnam primitus mundi hujus penuriam ac frugalitatem sustinuit, magnisque tribulationum angustiis coarctatus, verbi Dei semina propagavit. Sed cum credentium paulatim pollesceret multitudo, prædicatorum quoque multiplicatus est et catalogus.

^a Othlonus Gregorii papæ ad Carolum ducem D litteras refert lib. 1, cap. 16. Caroli vero litteras quibus Bonifacium in suum mundeburdium et defensionem admittit, legis inter Bonifacianas epistolas ordine 32.

^b Hinc spectat Tacitus, in lib. de Germanis: *Lucos ac nemora consecrant, deorumque nominibus appellant. Auspicia sortesque ut qui maxime observant.* Et Agathias, in lib. 1 de Bello Gothico: *Arbores quasdam adorant, nec secus et fluminum aquas, etc.*

^c Est Geismaria in Hassia inferjure vicus quondam, urbs modo novitiis impurata opinionibus, quæ a Servato Lupo, Wigbertinæ V. tæ cap. 20, vocatur villa *Geismari*, et ad Schonenbergensem hodie toparchiam spectat. Sic fere Nicolaus Serarius in rerum Moguntiarum lib. III.

^d Excevit precedente tempore sacra hæc adicula

in peramplam ac perinsignem ædem, prout etiam hodie cernere est, inquit Serarius; sed quæ ab heterodoxis occupatur.

^e Antequam Thuringiam penetraret Bonifacius, alia idola prostravisse dicitur: nimirum in Eischfeldia (quæ ditio est inter Hassiam et Thuringiam) Stufonem in monte Stuffonio, ubi ædes sancto Martino sacra, etiam nunc a fidelibus voti causa frequentata; Rettonem in Hildesheimensi ditioe; in Bielis Montanis Thuringiæ proximis Bielen; aliisque, de quibus Leitznerus Lutheranus in suo Carolo Magno, cap. 19, copiose agit.

^f Nempe Thuringia, a Theodorico Chlodovei Magni filio subacta, etiam Christianas leges susceperat, teste Gregorio Turonico e. i. sc. in lib. III, cap. 4, 7 et 9.

24. Tunc etiam ecclesie repente instaurantur, et prædicationis ejus doctrina multiformiter emanavit; monasteriumque, congregata servorum Dei unitate et monachorum sanctitate, constructum est in loco qui dicitur *Ordorp**, qui propriis sibi more apostolico manibus victum vestitumque instanter laborando acquisierunt. Sicque sanctæ rumor prædicationis ejus diffamatus est, in tantumque inolevit, ut per maximam jam Europæ partem fama ejus perstreperet; et ex Britannicæ partibus servorum Dei plurima ad eum tam lectorum quam etiam scriptorum, aliarumque artium eruditorum virorum congregationis conveniret multitudo. Quorum quippe quamplurimi regulari se ejus institutioni subdiderunt, populumque ab erraticæ gentilitatis profanatione plurimis in locis evocavere: et alii quidem in provinciam Hessorum, alii etiam in Thuringiam dispersi, late per populorum pagos ac vicus verbum Dei prædicabant.

25. Cumque ingens utriusque populi multitudo fidei sacramenta multis millibus hominum baptizatis perciperet, jam defuncto beatæ memoriæ Gregorio Secundo sedis apostolicæ papa, et glorioso præfatæ sedis Gregorio Juniore apostolici culminis cathedram presidente, denuo Romam nuntii ejus venerant, sanctumque sedis apostolicæ pontificem allocuti sunt, eique prioris amicitie foedera, quæ misericorditer ab antecessore suo sancto Bonifacio ejusque familiæ collata sunt, manifestaverunt. Sed et devotam ejus in futurum humilitatis apostolicæ sedi subjectionem narraverunt; et ut familiaritati ac communioni sancti pontificis atque totius sedis apostolicæ ex hoc devote subjectus communicaret, quemadmodum edocti erant, precabantur. Statim ergo sanctus sedis apostolicæ papa pacificum profert responsum, et suam sedisque apostolicæ familiaritatem et amicitie communionem tam sancto Bonifacio quam etiam sibi subjectis condonavit; sumptoque^b archiepiscopatus pallio, cum muneribus diversisque sanctorum reliquiis legatos honorifice remisit ad patriam.

26. Advenientibus ergo nuntiis, ac spontanea viri apostolici referentibus responsa, jam gratulandus apostolicæ sedis nimium confortatus devotionis suffragio, opeque divinæ misericordiæ inspiratus, duas videlicet ecclesias Domino fabricavit, unam quippe in *Fridislar**, quam in honorem sanctorum Petri et Pauli principis apostolorum consecravit; et alteram in *Hamanaburch*; hanc etiam in honorem sancti Michaelis archangeli dedicavit. Duo quoque monasteriola duabus injunxit ecclesiis, hisque non minimam servientiam Deo multitudinem subrogavit; ita ut usque

* *Ordorpense* seu *Ordorfense* monasterium ordinis sancti Benedicti in Thuringia ad Oraham seu Oram fluvium, haud longe ab Erfurt oppido, qua occasione in sancti Michaelis honorem a sancto Bonifacio dedicatum fuerit discimus ex Othloni lib. 1, cap. 23. Isti monasterio aliquandiu, jubente Bonifacio, præfuit sanctus Wigbertus abbas Fritislaris, ex Vita cap. 6.

^b De archiepiscopali dignitate Bonifacio collata legis adnotata in Othloni lib. 1, capp. 38 et 37.

* De Fritislaris monasterio superius ad Acta

hodie gloria et benedictio et gratiarum actio Domino Deo devote conferatur. Hisque omnibus rite confectis, Bajoariorum, temporibus Ilucperti^d ducis, adiit terras, prædicationisque studium apud eos diligentissime exercuit, et multas considerando circuit ecclesias; tantoque divinæ fortitudinis zelo armatus est, quod quemdam schismaticum hæreticam pravitate deceptum, nomine Eremwulfum [*Al.*, Heremwulfum], juxta canonum decreta damnavit atque abjecit, et populum a perversæ sectæ ejus idololatria correxit, et ad fratres suæ diocesis constituta gubernationis causa rursus migravit, juxta illud Apostoli: *Cupiditatem habens veniendi ad fratres* (Rom. xv).

CAPUT IX.—*De tertia ejus Romam itione, et quomodo in reditu ad Odilonem Bajoariorum ducem invitatus divertit, et quatuor in Bajoariis episcopatus erexit, ac in Francia sub Carolomanno et Pippino ducibus celebratæ synodis orthodoxam religionem restituit.*

27. Igitur hujus viri aliquantispor meritorum documentis excerptis, quanto se religionis regimine per cunctos ætatis suæ gradus indesinenter rexerit, brevi videlicet proferamus sermone. Quoniam quidem diutinus sanctorum usus est ut quotidie aliorum per exempla ad meliora se provehant, et decrescente dierum calculo, crescat in eis etiam intimi virtus amoris. Cumque ecclesiarum esset minima in Hæssis et Thuringia multitudo exstructa, et singulis singuli providerentur custodes, tum etiam tertio propter familiarem sancti apostolici pontificis totiusque clericatus communionem, discipulorum comitante cœtu Romam venit, ut apostolici videlicet Patris salubri frueretur colloquio, et sanctorum se jam ætate provectus orationibus commendaret. At ubi post immensam itineris vastitatem domno apostolico Gregorio Juniori Secundo^e præsentaretur, benigne susceptus est ab eo, tantaque a cunctis tam Romanis quam etiam advenis veneratione habebatur, ut multi ad salutarem ejus doctrinam confluerent. Francorum enim et Bajoariorum, necnon ex Britannia advenientium Saxonum, aliarumque provinciarum, ingens sedulo ejus admonitioni adhærebant multitudo.

28. Cumque non minimum anni spatium in his moraretur regionibus, et sanctorum peragrando atque orando circulsset reliquias; tunc quippe resalutato venerando viro ac sedis apostolicæ pontifice, cum muneribus et reliquiis sanctorum honorifice ditatus remeavit; Italiamque perveniens, Ticinæ urbis [*Pavia*] ingressus mœnia, apud honorandum Longobardorum Liobrandum regem jam senio fessis membris requiescebat; et recedens non solum invi-

sancti Wigberti abbatis, anno 747, actum est. De Hamanaburgensi, sive id situm fuerit eo in loco ubi nunc Homburgum, a Fritislaris non multum distans, sive Amelburgum Marburgo vicinum, nihil dicendum occurrit.

^d *Lego* Acta sancti Ruberti ad ann. 717.

^e Is est Gregorius Tertius, *Junior Secundus* appellatus hoc loco et cap. 10. Hæc Romana Bonifacii profectio tertia contigit anno 758, ex notandis ad Othloni lib. 1, cap. 28.

tatus Bajoariorum ab Odilone duce, sed et spontaneus visitavit incolas, mansitque apud eos diebus multis, prædicans et evangelizans verbum Dei, veræque fidei ac religionis sacramenta revocavit, et destructores ecclesiarum populique perversores abigebat. Quorum alii pridem falso se episcopatus gradu prætulere, alii etiam presbyteratus se officio deputabant; alii hæc atque alia innumerabilia fingentes, magna ex parte populum seduxerunt. Sed sanctus vir jam Deo ab infantia deditus, injuriam homini sui non ferens, supradictum ducem cunctumque vulgus ab injusta hæreticæ falsitatis secta et fornicaria sacerdotum deceptione coercuit, et provinciam Bajoariorum, Odilone duce consentiente, in quatuor divisit parochias, quatuorque his partibus præsidere fecit episcopos, quos ordinatione scilicet facta in episcopatus gradum sublevarit: quorum primus, nomine Johannes, ecclesiæ in oppido quod dicitur Saltzburg episcopatus cathedram suscepit; secundus Erembercht, qui Frisingensis Ecclesiæ superspeculatoris^a tenuit principatum; tertius Golbaldus^b, qui Ecclesiæ civitatis Reginæ pastorale excubitoris subit magisterium; quartus Vivillo, qui super Pataviensem [de Passaw] Ecclesiam sacræ indagationis obtinuit dignitatem. Cumque omnia confirmato Christianitatis ordine rite agerentur, et canonum essent jura in Bajoariis recuperata, jam ad proprias remeando rediit Ecclesias, populique sibi commissi curam gerens, causasque gregum circumspiciens et excubias ptebis providens, oves a nefandis luporum morsibus eripuit.

29. Cumque Caroli ducis gloriosi temporale finitum esset regnum, et filiorum ejus Carolomanni et Pippini roboratum esset imperium, tunc quippe, Domino Deo opitulante ac suggerente sancto Bonifacio archiepiscopo, religionis Christianæ confirmatum est testamentum, et orthodoxorum Patrum synodalia sunt in Francis correcta instituta, cunctaque canonum auctoritate emendata et expiata; et tam laicorum injusta concubinarum copula partim exhortante

^a Id sonat Græcum ἐπισκοπῶν vocabulum, ut notum est.

^b Alii scribunt Gaibaldum, cujus sedes olim Reginum dicta, nunc Radesbona seu Ratisbona appellatur. Joannes episc. Saltzburgensis inter sanctos Benedictinos colitur, de quo vide elogium sancti Rudberti episc., ad ann. 717.

^c *Al.*, Aldobertus. Confer Othlonum.

^d Concilium Suessionense intelligit, Childerici regis anno 11, Christi 744, celebratum, in quo *fides Nicæna et judicia canonica aliarum synodorum confirmata*, can. 1. Adalbertus cum hæresi sua damnatus, can. 2. Clementis crucicuke igni addicta, can. 7. Abel Ecclesiæ Rhemensi, Ardobertus Senonicæ præfectus, can. 3. Zachariæ pontificis obtentæ litteræ in totius negotii confirmationem, apud Othlonum, lib. II, cap. 40, huic loco recte quadrant. Innuit præterea Willibaldus, Bonifacium tum Moguntinæ civitatis archiepiscopum fuisse, quod tamen ex alia Zachariæ epistola apud Othlonum, lib. III, cap. 7, relato, aliter se habere manifeste colligitur. Verum si Willibaldus hoc loco signat concilium Suessionense, scrupulus occurrit cur Carolomanni jussum convocatum dicitur, siquidem in vulgatis istius concilii Actis, solius Pip-

A sancto viro separata est, quam etiam clericorum nefanda cum uxoribus conjunctio sejuncta ac segregata; tantusque in supradictis ducibus divinæ charitatis per doctrinam sancti Bonifacii fervor exarsit, ut plebem quidem a perversa inolitæ consuetudinis censura multum liberarent, quæ, proprio implicata arbitrio, et hæreticorum decepta suggestionem, jura æternæ hæreditatis amiserat. Adeo enim spiritualis in populo doctrinæ lucem hæreticorum suffocaverat secta, ut tenebrosa hæreticæ deceptionis caligo maguam plebis obtexerit partem: ex quibus quidem Elberchtus^c et Clemens a via veritatis populum, profana pecuniarum cupiditate seducti, jugi averterunt studio. Sed a sancto Bonifacio archiepiscopo, consentientibus Carolomanno et Pippino gloriosis ducibus, ab Ecclesiæ unitate expulsi, juxta Apostolum (1 Cor. III) traditi sunt Satanae in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat in die Domini.

CAPUT X. — *Qualiter synodalia jura in Francia sæpius celebrans, in Frisiam prædicaturus perrexit.*

30. Convenientibus in unum episcopis et presbyteris, diaconibus atque clericis, omnique gradu ecclesiastico, quos inclytæ recordationis Carolomannus dux sub regni sui imperio accersere fecit, quintum synodale factum est concilium^d, in quo Bonifacius archiepiscopus Moguntinæ civitatis, ipso Carolomanno consentiente ac donante, pontificatu præsidens, Romanæ Ecclesiæ sedisque apostolicæ legatus, quatuor primitus principatum synodorum numerosa canonum constituta, primum missas a sancto et a venerabili sedis apostolicæ pontifice Gregorio Juniore^e, a Primo Secundo, et Gregorio a Secundo Juniore cum Primo Tertio, viro honorabili, ob salutare doctrinæ coelestis augmentum admonuit conservari. Et quemadmodum in Nicæa, Constantino Augusto orbis monarchiam gubernante, Arianæ eversa est perfida blasphemæ; et centam quinquaginta Patrum, Theodosio seniore Constantinopoli imperante, congregatio quemdam Macedonium Spiritum sanctum Deum esse refutantem condemnavit, atque ducento-

pini sit mentio? Cæterum ut quintum dicatur, quatuor illa sub Carolomanno habita præcessisse debuerunt, tametsi nulla supersit memoria nisi duorum, Germanici puta et Liptinensis. Quanquam Willibaldus, qui et ipse synodo Germanicæ et Liptinensi interfuit, fidem si quis alius meretur. Et quidem duplex synodus Germanica distinguenda videtur. Una Gregorio III pontifice, in qua Bajoariorum episcopos quatuor ordinavit Bonifacius: de cujus synodi indictione ad Danubium exstant Gregorii litteræ ad Bonifacium apud Othlonum, lib. I, cap. 30. Altera Zachariæ pontificatu anno 742, in qua capitula septem cœdita sunt, anno insequenti confirmata in Liptinensi, Othli lib. I, cap. 34.

^e Sic legendum, non ut apud Serarium, ubi unius Gregorii mentio hoc modo: *Gregorio Juniore cum Primo Tertio, viro honorabili*. Nam Bonifacius primo quidem a Gregorio II Juniore dicto, deinde ab ejus successore Gregorio III, dignitatem legati in Germania obtinuerat. Porro Junioria cognomen tum Gregorio Secundo, non Tertio ab antiquis attributum probavimus ad annum 751. Lege Walatridum, in libro de Rebus eccles., cap. 8.

rum episcoporum unitas sub juniore Theodosio apud Ephesinam urbem adventata, Nestorium geminas in Christo personas profitentem, a catholica justo anathemate segregavit Ecclesia; necnon et Chalcedonensis synodi sexcentorum triginta sacerdotum conventio Eutychem Constantinopolitanæ urbis abbatem, et Dioscorum defensorem ejus, catholicæ fidei rebelantes, juxta præfinitam Patrum sententiam anathematizavit^a: ita equidem apud Franciam, omni funditus eradicata hæreticorum perfidia et exstirpata Iniquorum conjuratione, legis divinæ augebantur incrementa, et synodales generalium conciliorum canones recipiebantur: synodalisque spiritualis concilii episcoporum congregatio juxta præfinitam authenticæ constitutionis definitionem pariter conveniebat: quæ ob quotidianas bellorum suspiciones, et infestam circumvallantium barbararum gentium seditionem, qua extraneos alieni Franciam populorum prædonis atrociter demoliri conabantur, vel minime facta est, vel etiam tantæ erat oblivioni tradita, ut omni penitus oblitterata præsentium sæculorum memoria jam nulla esset ratione cognita, quia mundus in se quotidie naturaliter seu detrimentam diminutionis saltem etiam recuperatus patitur; nec renovatus quidem per omnia suo evanescit dispendio, et ad prædestinatum anhelando finem festinat. Quapropter si qua in hac mortali hujus peregrinationis vita ad communem in hoc mundo infirmantium perfectam a spiritualibus medicinaliter sunt comperita auctoribus, etiamsi quandoque humanis inserta fuerint mentibus, magnæ sunt munitiois fortitudine a Catholicis conservanda et præfixa mentis immobilitate tenenda, ne vel oblivio humana obrepit, vel etiam mundanæ oblectationis illecebrosa delectatio instigante diabolo præpediat. Quam ob causam hic sanctus Domini antistes, hac solertissimæ sollicitudinis cura inspiratus, plebem a pestifera tortuosi serpentis persuasione eripere curavit, et Carolomanum ducem ad congregandum supradictum synodorum conventum sapissime incitavit, ut tam præsentibus quam posteris spiritualis scientiæ sapientia pateceret, et aversa animarum circumventionem cognitio Christianitatis innotesceret.

31. Cumque quoddam canonicæ rectitudinis speculæ omnibus ad exemplum gradibus bene vivendi opponeret, et evidens cunctis veritatis vestigium oriretur; jam sibi suæque infirmitati longævo ætatis senio decrepitis, salubre exhibuit consilium, et, juxta ecclesiasticæ dispositionis normulam, pastorale populis prævidit magisterium, ut, sive vivente illo, sive etiam moriente, medicinali plebs pastorum officio minime careret, et duos bonæ industriæ viros ad ordinem episcopatus promovit, Willibaldum et Burchardum, eisque in intimis orientalium Francorum partibus et Bajoriorum terminis Ecclesias sibi

commissas impertiendo, distribuit. Et Willibaldo suæ gubernationis parochiam commendavit in loco cui vocabulum est Eichstat^b: Burchardo vero in loco qui vocatur Wirtzaburg, dignitatis officium delegavit, et Ecclesias in confinijs Francorum atque Saxonum atque Sclavorum suo officio deputavit; et usque ad gloriosum exitus sui diem incessanter arctam regni cælestis viam plebibus patefecit.

32. Cum vero Pippinus, Domino donante, regale Francorum, felix supradicti germani successor, regnum suscipere, et jam aliquantulum sedata populorum perturbatione in regem sublevatus esset, cepit anxius vota Domino devota persolvere et synodalia confestim recuperare instituta, ac canonica a germano suo juxta exhortationem sancti Bonifacii archiepiscopi fideliter inchoata, instaurare ministeria [Ad. mysteria]; eumque habitu simul et honore præferre, et suis in Domino parere præceptis. Sed quod sanctus vir, infirmitate corporis prægravatus, synodalia conciliorum conventicula per omnia adire non poterat, jam consulto atque consilio gloriosi regis idoneum proponere ministrum supradicto gregi designavit, et Lullum (Acta, infra) suum ingeniosæ indolis discipulum, ad erudiendam tantæ plebis numerositatem constituit, et in episcopatus gradum provexit atque ordinavit, eumque hæreditati quam in Christo instanti acquisierat labore, implicavit, qui et fidelis in Domino comes peregrinationis ejus erat, et testis utrobique passionis et consolationis.

CAPUT XI. — De passione sancti Bonifacii,

33. Cum autem servum suum sanctum Bonifacium Dominus de hujus mundi vellet tentatione eripere, et temporalis vitæ tribulationibus sublevare: tunc etiam Domino dispensante definitum est ut ad Frisiam, olim corpore non quidem mente, omissam, servis Dei secum migrantibus perveniret, et ubi primitus prædicationis studium ingrediens præmiorum inchoaverat incrementa, etiam a sæculo rediens sumptus reciperet remunerationis. Sed miro quodammodo vaticinii præsigio sequentem obitus sui diem prædicto episcopo Lullo prænuntiavit, et quali mundum sine demum relinqueret insinuavit, eique per ordinem de ecclesiarum structura et populi doctrina proposuit, dicens: « Ego enim propositum pergendi iter complere cupio; ego me a desiderato proficiscendi itinere revocare non potero. Jam enim instat resolutionis meæ dies, et tempus obitus mei appropinquat, jam enim, deposito corporis ergastulo, æternæ retributionis revertar ad bravium. Sed tu, fili mi charissime, structuram in Thuringia a me coeptam ecclesiarum ad perfectionis terminum deduc; tu populum ab erroris juvio instantissime revoca, tuque ædificationem basilicæ jam inchoatæ ad Fuldam comple, ibidemque meum multis annorum curricularis corpus inveteratum perduc. » Hisque

^a Mirum est nullam factam esse mentionem sexti concilii adversus Monothelitas.

^b Bonifacius et Zacharias papa, in litteris suis, ab Othlono, lib. II, capp. 1 et 2 adductis, non me-

minerunt urbis Eichstat, cujus loco scribunt Erpsfurt. Lege adnotata in lib. II, cap. 1, et Vitam sancti Willibaldi inferius.

completis sermonibus, adhuc ampliora hujusmodi addidit verba, et ita inquit ait: « Fili, tuo cuncta prudentissime provide consilio, quæ in hoc nostro sint usui itinere copulanda; sed et linteum, quod meum decrepitem corpus involvatur, in theca librorum meorum reponere. »

34. Cum autem præfatus tantæ quoque religiositatis antistes suspitiosa non ferens statim se in lacrymas dedisset, jam sanctus Bonifacius, finito colloquio, ad alia rediit, et diebus non multis interpositis ab accepto se minime retraxit itinere; sed, sumptis secum conviatoribus, navem ascendit, ac per Rheni fluminis alveum penetrans, nocturna portu navigio exquisivit loca, donec, aquosa Frisonum arva ingrediens, trans stagnum quod lingua eorum dicitur Elmere (Vid. infra, num. 58) sospes pervenit, infecundaque divino germine littora inspicendo circuit. Cumque periculosum fluminum, marisque, et ingentium aquarum, evasisset discrimen, in periculum jam sine periculo incidit, gentemque paganam Frisonum visitavit^a, quæ, interjacentibus aquis, in multorum agrorum dividitur pagos, ita ut, diversis appellati nominibus, unius tamen gentis proprietatem præterdant. Sed quia longum est ut per ordinem replicentur, eos tantum de nomine deudare studemus qui ad narrationis nostræ seriem veraciter proferuntur, ut et locus et lingua relatam a nobis beati viri sanctimoniam æqualiter prodant, et quali hunc mundum sine desereret aperiat.

35. Per omnem igitur Frisiam pergens, verbum Domini, paganico ritu repulso et erroneo gentilitatis more destructo, instanter prædicabat, ecclesiasque, nomine confracto delubrorum, ingenti studio fabricavit; et multa jam millia hominum virorum ac mulierum, sed et parvulorum, cum commilitone suo episcopo Coebano^b baptizavit, quem ad subveniendam suæ senilis ætatis debilitati, Frisonibus, injuncto episcopo, in urbe quæ vocatur Trecht [Al., Trehet, Trehit, modo Utrecht] subrogavit, cum presbyteris ac diaconibus, quorum hæc nomina sunt: Wintung et Walteri simul et Ethelheri sacerdotali officio præditis: Hanunt, Scirbald, et Dosa Levitarum obsequio deputatis; Waccar et Gondwaccar [Al., Gundecar], Illesehere et Bathowlf monasteriali monachorum ordine sublevatis. Qui etiam in tantum vitæ æternæ semen cum sancto Bonifacio late per populum divulgantes, Domino Deo patrocinante, diffamaverunt, ut quibus, juxta

^a Id semel et iterum a Bonifacio factum duobus supremis vitæ suæ annis, tradit Eigel abbas in Actis sancti Sturmii, num. 15, ad ann. 779.

^b Aliis Eobano, de quo in observat. præviis diximus, num. 9. De aliis in appendice post Othlonum, infra. Canisius legit *Chorepiscopo Doban*.

^c Burdo seu Bordne (*Burde*) annis olim Westraethios ab Oustrachiis, id est, Occidentales Frisios ab Orientalibus dirimens, quos nunc Amasius fluvius disternit, uti in observatione 7 prævia ad Vitam sancti Willibrordi adnotavimus. Willibaldo hæc in parte consentit Fredogarii continuator, cap. 19, ubi

A apostolicæ institutionis normam cor e at unum et anima una, eademque esset et palma martyrii et remuneratio triumphii.

56. Postquam igitur fidei, ut prædiximus, per Frisiam illuxerat splendor, et felix sanctæ hujus vitæ appropinquaret finis, jam quidem secus ripam fluminis quod dicitur Bordne^c, quod est in confinibus eorum qui rustica dicuntur lingua Ostar et Westber [Anonymo Astroche et Westroche], suorum tantum stipatus clientum numero, erexit tentoria. Sed quia festum Confirmationis neophytorum diem et nuper baptizatorum ab episcopo manus impositionis et confirmationis populo prædixerat, jam longe lateque disperso ad propriam unusquisque reversus est domum, ut secundum definitam sententiam sancti episcopi universi prædestinato confirmationis eorum die præsentarentur. Cum autem prædictus dies illuxisset, et aurora lucis orto jam sole prorumperet, tunc etiam versa vice pro amicis inimici, et novi denique liciores pro novitiis fidei cultoribus advenerant, hostiumque ingens in castra vibrantibus armis hastata atque scutata irruerat multitudo. Tunc repente ex adverso pueri e castris prosilientes utrobique se armis impetunt, et sanctos contra insensatum, postmodum Martyres, furentis populi exercitum defendere gestiunt. Sed vir Dei statim audito tumultuantis turbæ impetu, accersito ad se clericorum choro, sumptis sanctorum reliquiis quas secum indesinenter habere consueverat, ex tentorio procedit; et confestim increpando, pueris pugnae interdixit certamen, dicens: « Cessate, pueri, a conflictu, pugnaque deponite bellum, quoniam Scripturæ testimonio veraciter erudimur ne malum pro malo, sed etiam bona pro malis, reddamus. Jam enim diu optatus est dies, et spontaneum resolutionis nostræ tempus imminet. Confortamini igitur in Domino, et permissionis suæ gratiam gratanter sufferte, sperate in eum, et liberabit animas vestras. » Sed et astantem presbyteros quam etiam diaconos inferiorisque ordinis viros, Dei subditos servitio, patris admonens voce, ait: « Viri fratres, forti estote animo, et ne terreamini ab his qui occidunt corpus, quorum animam manentem sine fine necare non possunt; sed gaudete in Domino et spei vestræ anchoram in eum desigite, qui exemplo perpetuo reddet vobis remunerationis mercedem, et celestis aule sedem cum supernis angelorum civibus condonabit. Nolite vos vanæ hujus mundi delectationi subicere, nolite caducis gentilium adulationibus delectari, sed

Wesrachim et Oosrachim (sic enim legendum) insulas Frisonum penetrasse dicitur Carolus dux Francorum, et super fluvio Burdone castra posuisse. Locus in quo sanctus Bonifacius martyrium passus est, vocatur in episcopa pseudo-Ludgeri ad Bixfridum vicus *Doken* seu *Dockum*, ab anonymo Dockings, hæc urbs diocesis Leowardensis, olim pago *Ostroche*, id est Frisiis Orientalibus attribuitur. De Ecclesia eo in loco in sancti Pauli et sancti Bonifacii honorem exstructa, lege appendicem nostram post Othloni librum.

subitaneum hic constanter subite mortis articulum, A ut regnare cum Christo possitis in ævum. »

37. Cumque tali doctrinæ hortamento discipulos ad coronam martyrii affabiliter incitaret, confestim super eos furens paganorum tumultus cum gladiis cunctaque militiæ armatura irruit, et felici sanctorum cæde corpora cruentavit; statimque mortali justorum multata carne, tripudians gentilium turba victricem suæ damnationis prædam arripuit, castraque depopulans manubias diripiendo impertivit. Sed et thecas, quibus multa inerant librorum volumina, et reliquiarum capsas, abstulit, magnam se ibi tam auri argentique copiam credens, ad naves quibus quotidianus inerat clericorum ac puerorum victus, et aliquid residuum adhuc residuum ejusdem stipendii vinum, obseratis, ut erant, vasculorum claustris, B asportavit; ac repente, adamatî comperto liquoris haustu, cœpit gulosam ventris satiari ingluviem et vino madidum inebriare stomachum; tandemque de acceptis prædæ spoliis into consilio, mirabili omnipotentis Dei dispositione, tractare, et qualiter non visum quidem aurum vel argentum inter se invicem dispertiretur consulere. Cumque prolixius de tanta pecuniarum æstimatione sermocinarentur, jam jamque jurgiorum disceptatio exorta est, et tanta discordia demum inimicitia incoacta, ut furore etiam vesania insanens turba in duas divisa est factiones, et ad extremum arma quibus sanctos antea martyres jugularunt in seipsos crudeliter pugnando verterunt. Tunc itaque maxima insanientis turbæ parte prostrata, jam qui supervixerant ad lucrum animarum C vitæque damno acquisitum, jacentibus adversariis qui super sibi desiderato cupiditatis thesauro obstabant, gaudentes cucurrerunt: et contractis librorum repositoriis, pro auro volumina, pro argento divinæ scientiæ chartas, repererunt. Sicque pretioso auri argentique pretio privati, Codices quos invenerunt, alios per campi planitiem disperserunt, alios paludum arundinetis inferentes, alios etiam in diversis quibuscunque locis abscondentes projecerunt. Sed tam Omnipotentis gratia quam etiam precibus sancti Bonifacii summi pontificis atque martyris illæsi et intemerati, magno postea dilapso temporis spatio, inventi sunt, et ad domum ^a in qua usque hodie animarum prosunt salutem a singulis quibusque inventoribus remisit. Carnifices autem super æstimatæ amissione pecuniæ contristati, domum reversi, majus domesticarum rerum post trium inducias dierum